## Administration of Dadra Nagar Haveli & Daman & Diu, Information & Publicity Department, Silvassa, DNH

NO.IP/DNH/COVID-19/2020/213

Date:16/04/2020

## **PRESS RELEASE**

The District Administration, has taken several pre-emptive, timely and proactive measures for prevention, containment and management of COVID-19. Continuous review and monitoring of the situation at administrative levels perpetuated decisive preventive and pre-emptive actions being taken such as travel restrictions, and self-quarantine measures.

Taking cognizance that at the initiative of Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi, no workers or employees should be deprived of their salary / wages, the District Administration has taken care of labourers/employees of companies/ private sector. It has been reported that about 100614 i.e. 79.52% of the wages of daily workers in March, 2020 have been paid by the industrial institutes.

Department of Medical Health and Medical Services has conducted disinfections of various places including 12 numbers of Hospital facilities, 04 numbers of quarantine facilities, 38 numbers of Government buildings, 28 numbers of public places, 908 number of chawls, 2195 numbers of individual houses, 19 number of public streets, 619 numbers of vehicles, 56 Ambulance/dropback service vehicles, 61 Oxygen Cylinders at Health Facilities and 32 number of Fair Price Shops disinfected and 72 numbers of disinfectant sprays distributed.

Disinfection spraying in SMC AREA done, Total :- Private residences: 158, Chawls: (150 rooms), Societies: 9 (89buildings) Distribution of disinfectant sprays bottles and 100ml refill bottles is continued in Round-21 The kit is distributed across 11 Societies, to disinfect public areas such as lift switches, railings, door handles in High and low rise societies. total 72 Nos. of disinfectant spray bottles & 91 refill bottles\* are distributed in Silvassa Municipal Council Area on 16th April 2020. Total: - 11 Societies, 72 Nos. of disinfectant spray bottles & 91 refill bottles.

There are 197 number of pharmacies in Dadra and Nagar Haveli out of which 155 pharmacies were visited, 111 medical stores were found open during visit by the team and checked the availability of mask, hand sanitizer and Hypo solution, 44 medical stores were found closed during visit. 339 number of Hand Sanitizer 5750 numbers of masks and 62 number of Hypochloride solution 0.5% 100 ml distributed to Medical Stores. Currently 1781 hand sanitizers, 25150 masks and 38 number of Hypochloride solution are in stock with the association. Establishment of point of entry surveillance and screening / enquiry on all the check posts are contributing immensely towards containment and management of COVID-19 in the Territory. 08 vehicles on Dadra check post, 08 vehicles on Naroli check post & 03 vehicles at Kherdi check post were returned and 176 vehicles entered from Dadra check post 56 vehicles entered from Naroli check post and 66 vehicles entered from Kherdi check post.

As part of District Administration's efforts for containment of the spread of Corona Virus Disease COVID-19 in Dadra and Nagar Haveli Control room with number 1077/0260-2412500 has been activated 24x7. Total 910 numbers of inquiries / calls/complaints received till 05:45 pm on 16th April,2020. Administration has distributed around \\$9\circ\$Raahat Kits,444 Anupurak kits and around 111 people were provided food kits containing rice and wheat at 06 Fair Price Shops. Administration also provided 4600 lunch & 3800 dinner through Akshay Patra to the needy. Around 234 number of orders were delivered in Silvassa Municipal Council area and 3634 litre of milk, 857 kirana/groceries/vegetables/medicines & fruites were delivered, round 510 bottles (20 ltr jar) were provided in Naroli area.

Dadra and Nagar Haveli BOCW Welfare Board, Silvassa has resolved to provide food i.e. 1273 number of breakfast, 1293 numbers of lunch & 1276 number of dinner i.e. total 3842 meals under Shramyogi Prasad. Silvassa Municipal Corporation & Tourism Department, Silvassa has created two teams. Team 1 conducted Awareness Campaign for prevention of covid-19 and important instructions given at 31 places in Dadra & Nagar Haveli. Team 2 of Tourism Department conducted awareness campaign for Awareness & Prevention of COVID 19 at 46 places in Dadra and Nagar Haveli. The Revenue Department, Khanvel visited 44 various locations and advised to maintain a safe distance. Food was provided to 374 people in Amboli village, 23 people in Parzai village and 68 people in Surangi, 67 in Kherdi and 64 in Khadoli, 135 in Talavali and 85 in Khanvel and 22 people at Khanvel Primary School through Akshaya Patra. Team of Excise department done random patrolling at 13 locations, during the visit it was found that the said places were not operational and were closed in Dadra & Nagar Haveli also the stock verification exercise is also being undertaken. Also the stock verification exercise is also being undertaken. Further picketing was done near Mota Randha, night patrolling is also initiated and stock inspection was carried out at Venus, Silvassa and Royal retreate, Samarvarni. Hotels are alloted to industries manufacturing essential commodities in Dadra and Nagar Haveli and inspections of such hotels are also carried out to ascertain that the preventive measures are properly implemented. Also the hotels were informed to direct their staff to install Aarogya Setu app in their handsets.

Today the disinfection in 739 number of Chwals, 895 number of shops and 1993 individual houses is done in various panchayat by District Panchayat. IEC activity carried out in Rural Areas by teams of District Panchayat / Gram Panchayat at 20 places, around 6805 persons in 1459 chawl were made aware. 400 number of masks and 424 number of hand sanitizers were distributed in gram panchayats.

The team from Administration has done area wise visit,52 units in Dadra, 20 units in Naroli/Kharadpada/Athal visited and found partially running, 39 units in Masat, 36 units in Amli, 9 units in Dokmardi,Athola, Kilvani, Randha, Morkhal & Silli, 8 unit in Khanvel and 19 units in Khadoli found working or partially working and notices are issued to 05 units for unavailability of thermal checking, screening of labours etc. Total 16 shops were visited by Food and Civil Supply Department team to check the price of ration and weights being used. The essential services and goods are being provided to the public. 2 number of vendor in SMC are were fined Rs 500 each for not practicing social distancing. 279 number of schools around 42768 MDM kits provided to the students in Dadra & Nagar Haveli by the Administration. Dattani Foundation, C/o Sanathan Textiles has contributed 4 number of Vantilators to Shri Vinoba Bhave Hospital, Silvassa.

(Dr. Apurva Sharma), Resident Deputy Collector (S)/Dy. Secy (I&P), Collector Office, Silvassa.

## संघ प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली और दमन व दीव प्रशासन , सूचना और प्रचार विभाग, सिलवसा

स आई पी / डीएन एच / कोविड -19/2020/213

## प्रैस विज्ञिप्त

दिनांक: 16/04/2020

जिला प्रशासन ने कोविड - 19 के बचाव, रोकथाम और प्रबंधन के लिए कई रीतिपूर्व, समय पर और सक्रिय कदम उठाए है । निवारण बचाव और पूर्व प्रतिबंधात्मक कारवाइयों जैसे यात्रा प्रतिबंध और स्व - क्वारंटाइन जैसे उपायों को लागू करवा कर प्रशासनिक स्तर पर स्थिति की निरंतर समीक्षा और निगरानी की जा रही है ।

माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की पहल पर, संजान लेते हुए कि कोई भी श्रमिक या कर्मचारी अपने वेतन / मजदूरी से वंचित नहीं होना चाहिए, जिला प्रशासन ने कंपनियों / निजी क्षेत्र और कंपनियों / निजी क्षेत्रों के मजदूरों / कर्मचारियों का ध्यान रखा है। कार्यालय समाहर्ता, दादरा एवं नगर हवेली द्वारा जारी प्रैस विजिप्त में यह बताया है की औद्योगिक संस्थानों द्वारा दैनिक कामगारों के मार्च, 2020 के वेतन का भुगतान लगभग 79.52% कामगारों को आजतक किया जा चुका हैजिससे 100614 मज़दूरों को लाभ हुआ है। चिकित्सा विभाग एवं स्वास्थ्य एवं चिकित्सा सेवाए विभाग ने 12 स्थानों पर अस्पताल की सुविधाओं, 04 नंबर की संगरोध सुविधाओं, 38 सरकारी भवनों, 28 सार्वजनिक स्थानों, 908 संख्या में चौपालों, 2195 घरो, 19 सार्वजनिक सड़कों , चेक पोस्ट पर 619 वाहनों, 56 एम्ब्युलेन्स/ ड्रॉप बॅक वाहनों, स्वास्थ्य सुविधा पर 61 ऑक्सीजन सिलेंडर और 32 उचित मूल्य की दुकानों को किटाणु रहित किया गया कीटाणुरहित और 72 कीटाणुनाशक स्प्रे वितरित किए गए।

एसएमसी क्षेत्र में कीटाणुशोधन छिड़काव, कुल: - निजी निवास: 158, चॉल: (150 कमरे), सोसायटी: 9 (89 बिल्डिंग) कीटाणुनाशक स्प्रे बोतलें और 100 मिलीलीटर फिर से भरना बोतलों का वितरण राउंड -2 में जारी है। किट को 11 सोसाइटियों में वितरित किया जाता है, सार्वजनिक क्षेत्रों जैसे कि लिफ्ट स्विच, रेलिंग, उच्च और निम्न वृद्धि वाले समाज में दरवाजे के हैंडल को कीटाणुरहित करने के लिए। कीटाणुनाशक स्प्रे बोतलों और 91 रिफिल बोतलों की कुल 72 नग 16 अप्रैल 2020 को सिलवासा नगर परिषद क्षेत्र में वितरित की जाती हैं। कुल: - 11 सोसाइटीज, 72 नग कीटाण्नाशक स्प्रे बोतलें और 91 रिफिल बोतलें। दादरा एवं नगर हवेली में 197 संख्या में फ़ार्मेसी हैं, जिनमें से 155 फ़ार्मेसियों का दौरा किया गया, 111 मेडिकल स्टोरों को टीम द्वारा जांच के दौरान खुला पाया गया और मास्क, हैंड सैनिटाइज़र और हाइपो घोल की उपलब्धता की जाँच की गई 44 मेडिकल स्टोरों को जांच के दौरान बंद पाया गया। मेडिकल स्टोर्स को 339 हैंड सेनीटाइजर, 5750 मास्क और 62 हयपोक्लोराइड सोल्यूशंस 0.5% 100 मिली लीटर मेडिकल स्टोर्स को वितरित किए गए और वर्तमान में 1781 हैंड सैनिटाइज़, 25150 मास्क और 38 हयपोक्लोराइड सोल्यूशंस 0.5% 100 मिली लीटर एसोसिएशन के साथ स्टॉक में हैं। सभी चेक पोस्टों पर प्रवेश निगरानी और स्क्रीनिंग/पूछताछ के स्थलों की स्थापना द्वारा इस प्रदेश में कोविड -19 की रोकथाम और प्रबंधन के लिए बह्त योगदान मिल रहा है । दादरा चेक पोस्ट पर कुल 08 वाहन, नरोली चेक पोस्ट पर 08 वाहनऔर खेरडी चेक् पोस्ट से 08 वाहन लोटाए गए और दादरा चेक पोस्ट से 176 वाहन प्रवेश किए, 56 नरोली चेक पोस्ट से और 66 वाहन खेरडी चेक पोस्ट से प्रवेश किए।दादरा एवं नगर हवेली के 1077/0260-2412500 नंबर वाले कंट्रोल रूम को कोरोना वाइरस रोग कोविड - 19 हेतु जिला प्रशासन के प्रयासों के तहत 24 x 7 सक्रिय किया गया है । इस नंबर पर दिनांक 16 अप्रैल , 2020 को शाम 05:45बजे तक 910 काल्स आए । दादरा एवं नगर हवेली बी. ओ. सी. डब्लू. कल्याण बोर्ड, सिलवासा ने 1273 नाश्ता, 1293 दोपहर का भोजन,1276 रात्रिभोज अर्थात कुल 3842 भोजन श्रमजीवी प्रसाद के तहत पंजीकृत श्रामिकों और उनके परिवार के सदस्यों को विभिन्न निर्माण स्थलों पर उपलब्ध किया है। अक्षय पात्रा के माध्यम सेप्रशासन द्वारा लगभग 4600 लंच और 3800 डिनर यानि कि पका हुआ प्रदान किया गया। 1398 राहत किट एवं 444 अनुपूरक किट जरूरतमंद लोगों को प्रदान किया है। लगभग 111 लोगों को 06 उचित मूल्य की दुकानों पर चावल और गेहूं से युक्त खाद्य किट प्रदान किए गए। सिलवासा नगर परिषद क्षेत्र में लगभग 234 की संख्या में ऑर्डर पहुंचाए गए। नरोली परिसर मे 3634 लीटर दूध, 857 किराने / किराने का सामान / सिंडजयाँ । दवाइयाँ और फल के ऑर्डर लोगो के घरों तक पाह्चाए गए, लगभग 510 पानी की बोतलें (20 लीटर जार) उपलब्ध कराए गए।

सिलवासा नगर निगम और पर्यटन विभाग, सिलवासा ने दो टीमें बनाई हैं। टीम 1 ने कोविड -19 की रोकथाम और दादरा और नगर हवेली में 31 स्थानों पर जागरूकता अभियान चलायाऔर महत्वपूर्ण निर्देश दिए । पर्यटन विभाग की टीम 2 ने दादरा और नगर हवेली के 46 स्थानों पर जागरूकता और कोविड -19 की रोकथाम के लिए जागरूकता अभियान चलाया। राजस्व विभाग, खानवेल ने 44 स्थानों पर विभिन्न स्थानों का दौरा किया और सुरक्षित दूरी बनाए रखने की सलाह दी। अम्बोली गाँव में 374 लोगों को भोजन, परज़ई गाँव में 23 और सुरंगी में 68 लोगों को, खेरड़ी में 67 और खड़ोली में 64 लोगों को, तलावली में 135 और खानवेल में 85 लोगों को लोगों कोखानवेल प्राथमिक स्कूल में 22 लोगों को अक्षय पात्र के माध्यम से भोजन उपलब्ध कराया गया। अबकारी विभाग के टिम ने 13 स्थानों पर अचानक गश्त की और पाया गया की उक्त स्थान कार्यरत नहीं है और यह स्थान दादरा नगर हवेली में बंद थेसाथ ही स्टॉक सत्यापन अभ्यास भी किया जा रहा है। मोटा राँधा के पास पिकेटिंग की गई, रात्रि गश्त भी शुरू की गई है और विनस, सिलवासा और रॉयल रिट्रीट, सामरवरणी में स्टॉक निरीक्षण किया गया। दादरा और नगर हवेली में आवश्यक वस्तुओं के निर्माण के लिए इकाइयों को होटल की व्यवस्था की गयी और ऐसे होटलों का निरीक्षण भी किया गया है तािक पता लगाया जा सके कि निवारक उपायों को ठीक से लागू किया गया है। इसके अलावा होटल को अपने कर्मचारियों को अपने हैंडसेट में आरोग्य सेतु ऐप डाउनलोड करने के लिए निर्देशित करने के लिए सूचित किया गया था।

जिला पंचायत और ग्रामीण क्षेत्रों में में विभिन्न पंचायतों में 739 चौल ,895 दुकानों और 1993 व्यक्तिगत घरों को किटाणुरहित किया गया ।ग्राम पंचायतों में 400 मास्क एवं 424 हैंड सेनीटाइजर जनता में बांटे गए । आई ई सी के तहत 20 स्थानों पर 1459 चौपालों/घरों में 6805 लोगों को जागरूक किया गया । प्रशासन की टीम ने क्षेत्रवार दौरा किया और पाया कि दादरा में 52 , नरौली / खरइपाड़ा / अथाल में पाया गया कि 20 आंशिक रूप से चालू पाया, मसाट / रखोली में 39 इकाइयाँ चालू पाया, 36 इकाइयाँ आमली में, सिल्ली, डोकमरडी, अथोला, किलवणी, राँधा एवं मोरखल में 9 यूनिट, 8 यूनिट खानवेल में और खड़ोली में 19 यूनिट काम करती हुई या आंशिक रूप से काम करती हुई पाई । धर्मल जाँच, लेबरों की जांच आदि की अनुपलब्धता के लिए 5 इकाइयों को नोटिस जारी किए गए हैं। खाद्य और नागरिक आपूर्ति विभाग की टीम द्वारा कुल 16 दुकानों का दौरा किया गया था, जिनका उपयोग राशन और तौल की कीमत की जांच करने के लिए किया गया था। जनता को आवश्यक सेवाएँ और सामान उपलब्ध कराए जा रहे हैं। सोशल डीस्टिसिंग का पालन न करने पर एस एम सी क्षेत्र में 2 विक्रेताओं से प्रति 500 रूपयों फ़ाइन लिया गया। प्रशासन द्वारा दादरा और नगर हवेली में कुल 279 स्कूलों में 42768 छात्रों एमडीएम किट प्रदान किए गए। दत्तानी फाउंडेशन, संथान टेक्सटाइल्स ने श्री विनोबा भावे अस्पताल, सिलवासा में 4 वेंटीलटर देकर अपना योगदान दिया।

उपसचिव (आई&पी) / निवासी उप समाहर्ता (सिलवासा), समाहर्ता कार्यालय, सिलवासा